



VIŠE DRŽAVNO TUŽILAŠTVO U BIJELOM POLJU

IZVJEŠTAJ O RADU

**VIŠEG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U BIJELOM POLJU
ZA 2024 GODINU**

07.02.2024 godine

Sadržaj

I. UVOD

II. OPIS I ANALIZA STANJA U DRŽAVNIM TUŽILAŠTVU

2.1 Pravne i organizacione osnove.....	3
2.2 Sumarni prikaz rada državnog tužilaštva u izvještajnoj godini.....	7
2.3 Nadzor nad radom državnih tužilaštava.....	7
2.4 Javnost rada.....	8
2.5 Slobodan pristup informacijama.....	8
2.6 Stručno usavršavanje.....	9
2.7 Projekti i učešće u međunarodnim i nacionalnim komitetima i tijelima.....	9
2.8 Međunarodna pravna pomoć.....	9

III. KRETANJE KRIMINALITETA

3.1 Kriminalitet punoljetnih lica.....	11
3.2 Mjere tajnog nadzora.....	13
3.3 Krivične prijave.....	15
3.4 Pritužbe na rješenja o odbacivanju krivične prijave.....	19
3.5 Odloženo krivično gonjenje.....	20
3.6 Sporazumi o priznanju krivice.....	20
3.7 Izviđaj.....	21
3.8 Istrage.....	22
3.9 Finansijske istrage.....	24
3.10 Privremeno i trajno oduzimanje imovine.....	25
3.11 Optuženja, presude i žalbe.....	25
3.12 Razni krivični predmeti (provjere indicija i osnova sumnje).....	27
3.13 Uviđaji.....	28
3.14 Primjena odredbi o izuzeću državnih tužilaca.....	28
3.15 Prikaz podataka u pogledu žrtava krivičnih djela i aktivnosti tužilaštvu u vezi sa podrškom žrtvama i ugroženim licima.....	29
3.16 Slučajevi zlostavljanja i mučenja od strane službenih lica.....	29
3.17 Državno tužilaštvo i postupanje policije i drugih organa uprave.....	29
3.18 Angažovanje vještaka za potrebe državnog tužilaštva.....	29

IV. ODGOVORNOST PRAVNIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA.....30

V. RAD DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U PREDMETIMA PREMA MALOLJETNICIMA.....31

VI. KRIVIČNE PRIJAVE PO NEPOZNATIM IZVRŠIOCIMA.....33

VII. POSTUPANJE DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA PRED PREKRŠAJNIM SUDOVIMA.....35

VIII. FENOMENOLOGIJA IZVRŠENJA KRIVIČNIH DJELA.....36

IX. PROBLEMI I NEDOSTACI U RADU.....37

X. ZAKLJUČAK.....37

I. UVOD

Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju, kao jedinstven i samostalan organ koji vrši funkciju gonjenja fizičkih i pravnih lica zbog krivičnih djela koja se gone po službenoj dužnosti, kao i funkciju gonjenja učinilaca drugih kažnjivih djela, obavlja tužilačku funkciju za područje opština Bijelo Polje, Mojkovac, Berane, Rožaje, Plav, Kolašin, Pljevlja, Žabljak i Šavnik.

Više državno tužilaštvo vrši nadzor nad radom šest osnovnih državnih tužilaštva u Bijelom Polju, Beranama, Rožajama, Plavu, Kolašinu i Pljevljima. Nadzor nad radom osnovnih državnih tužilaštava vrši se putem godišnjih, periodičnih i posebnih kontrola kroz redovne godišnje ili dvogodišnje kontrole, kroz rad na drugostepenim predmetima i pojedinačnim konsultacijama u značajnim i složenijim prvostepenim predmetima, kao i povodom pritužbi na njihov rad.

Tokom izvještajnog perioda u ovom tužilaštvu obrađivani su isključivo krivični predmeti. Uz zalaganje, trud i posvećenost svih zaposlenih, svi prispjeli predmeti su završavani ažurno, efikasno i kvalitetno, čime je iskazana zavidna stručnost i odlučnost da se svi predmeti rješavaju dosljedno i dostojanstveno uz poštovanje načela i odredaba Ustava i zakona, kao i načela i pravila Etičkog kodeksa.

Rukovodeća uloga tužioca u vođenju istrage uslovia je znatno povećanje obima posla i puno angažovanje svih zaposlenih. Radi blagovremenog obavljanja poslova u skladu sa nadležnostima propisanim čl. 44 Zakonika o krivičnom postupku organizovana su dežurstva i pripravnost rukovodioca, državnih tužilaca i službenika. Potreba za usmjeravanjem i koordiniranjem aktivnosti ovlašćenih službenika Uprave policije, Carinske uprave, Poreske uprave, kao i drugih organa koji rade na poslovima u vezi sa otkrivanjem krivičnih djela i učinilaca, u toku izviđaja i istrage, uslovljavala je neprekidno angažovanje tužilaca u ostvarivanju ovih operativnih aktivnosti. Takav rad imao je za rezultat kvalitetnije prijave sa dokazima i podacima o krivičnom djelu i učiniocu.

Može se reći da su uslovi rada zaposlenih u ovom tužilaštvu u pogledu smještajnih kapaciteta zadovoljavajući, ali ne u cjelosti adekvatni u pogledu tehničke opremljenosti s obzirom na obim posla i novi koncept tužilačke istrage.

II. OPIS I ANALIZA STANJA U DRŽAVNOM TUŽILAŠTVU

2.1 Pravne i organizacione osnove

Pravilnikom Tužilačkog savjeta određeno je da tužilačku funkciju vrši rukovodilac Višeg državnog tužilaštva, kao i 6 državnih tužilaca. Na početku izvještajne godine tužilačku funkciju su vršila 4 državna tužioca, od kojih je jedan tužilac obavljao funkciju zamjenika rukovodioca do marta mjeseca, kada je nakon sprovedenog postupka izabran novi rukovodilac. Tako da je funkciju obavljao rukovodilac i 4 državna

tužioca do maja mjeseca, kada je po raspisanom konkursu jedan državni tužilac iz ovog tužilaštva prešao na mjesto rukovodioca u ODT-u Bijelo Polje. U oktobru mjesecu po raspisanom oglasu su stupili na dužnost još 2 državna tužioca, tako da je do kraja izvještajne godine funkciju obavljao rukovodilac i 5 državnih tužilaca. Državnim tužiocima u radu su pomagale 2 stalno zaposlene savjetnice, koje su bile aktivno uključene u rad na obradi krivičnih predmeta i vršenju drugih stručnih poslova propisanih zakonom i propisima donesenim na osnovu zakona.

Poslove tužilačke uprave obavljalo je 12 službenika i 1 namještenik, dok je Pravilnikom o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji predviđeno još 1 službeničko mjesto koje je ostalo nepopunjeno. Takođe, u aprilu mjesecu izvještajne godine izrađen je predlog Pravilnika o izmjenama i dopunama pravilnika o unutrašnjoj organizaciji i sistematizaciji, kojim je je uvećan broj radnih mjesta za 8 službenika, koji je usvojen zaključkom Vlade CG. Povećan je broj službeničkih mjesta za 2 savjetnika, 4 samostalna referenta-zapisničara, kao i 2 nova radna mjesta i to: samostalni referent-arhivar i samostalni referent-depozitar.

Uprkos tome što u izvještajnoj godini ovo tužilaštvo nije funkcionisalo u punom sastavu to se nije odrazilo na kvalitet i ažurnost poslovanja, a za to je bio potreban dodatni napor, odricanje i prekovremeni rad (poslije radnog vremena i vikendom) svog raspoloživog kadra.

Treba istaći veoma dobru saradnju sa Upravom policije, kao i sa drugim upravama i državnim organima čija pomoć je bila neophodna u rasvjetljavanju i rješavanju krivičnih predmeta.

Smještajni uslovi u kojima radi ovo tužilaštvo su na zadovoljavajućem nivou. U toku izvještajne godine, donacijama ambasade SAD-a u Crnoj Gori, zamijenjen je kompletan kancelarijski namještaj koji je u skladu sa potrebama ovog tužilaštva. Tako da su na raspolaganju 13 adaptiranih prostorija koje su primjereno opremljene kancelarijskim namještajem i opremom. Prostorija za saslušanje maloljetnika je u prethodnim godinama opremljena je donacijama od strane UNICEF-a, ambasade SAD-a u Crnoj Gori i drugih donatora. Jedna prostorija je kompletno rekonstruisana i opremljena savremenom tehničkom opremom za sprovođenje tužilačke istrage, a postoji i prostor prilagođen za okrivljenog i njegovog branioca radi međusobne komunikacije i boravka u tužilaštvu.

Angažovanje lica iz stručne službe sa specifičnim znanjima i odgovarajućim radnim iskustvom (psiholozi, ekonomisti ...) bi u značajnoj mjeri pomoglo državnim tužiocima u rješavanju teških i složenih predmeta, pa bi ubuduće kada se steknu uslovi valjalo otvoriti radna mjesta, za stručne saradnike pomenutih ili sličnih profila.

Više državno tužilaštvo Bijelom Polju	Broj tužilaca	Rodna struktura					
		Žene		Muškarci		Rukovodilac tužilaštva	
	5	Broj	%	Broj	%	Žena	Muškarac
		3	%	2	%	1	

STAROSNA STRUKTURA DRŽAVNIH TUŽILACA											
od 30 do 40 godina			od 40 do 50 godina			od 50 do 60 godina			preko 60 godina		
Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene
			4	2	2	2		2			

RODNA STRUKTURA DRŽAVNIH SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA														
Savjetnik			Samostalni savjetnik I			Samostalni savjetnik II			Samostalni referent			Viši namještenik		
Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene	Broj	muškarci	žene
3	1	2	1	1		1	1		7	2	5	1		1

STAROSNA STRUKTURA DRŽAVNIH SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA									
	od 30 do 40 godina			Od 40 do 50 god			Od 50 do 60 god		
	Broj	muškarci	žene	Broj	Muškarci	Žene	Broj	Muškarci	Žene
Savjetnik	1		1	1		1			
Sam. savjetnik I				1	1				
Sam. savjetnik II	2	2							
Sam. referent	2	1	1	1		1	4	1	3
Viši namještenik							1		1

Na kraju izvještajne godine tužilačku funkciju je vršio rukovodilac i 5 državnih tužilaca. Od tog broja su 4 specijalizovana državna tužioca za postupanje u predmetima protiv maloljetnih lica, 2 specijalizovana državna tužioca za krivična djela trgovine ljudima, 1 specijalizovani državni tužilac za krivična djela rodno zasnovanog nasilja i nasilja u porodici ili porodičnoj zajednici , a 1 specijalizovani državni tužilac je za krivična djela torture.

Za rad i funkcionisanje tužilaštva u izvještajnoj godini, odobrena su sredstva u iznosu od 614.406,04 €. Najveća potrošačka stavka su zarade zaposlenih, koja su iznosile 482.611,14 € u bruto iznosu, a zatim slijede troškovi za advokatske usluge u iznosu od 34.647,62 €, kao i troškovi krivičnog postupka u iznosu od 34.199,55 €

2.2 Sumarni prikaz rada državnog tužilaštva u izvještajnoj godini

Prikaz predmeta po upisnicima u 2024.godini								
Upisnik	Neriješeni predmeti iz predhodne godine	Formirani predmeti u izvještajnoj godini	Ukupan broj Predmeta u radu	Broj završenih predmeta	Neriješeni predmeti na kraju godine	Savladaivanje priliva predmeta (CR)	Broj tužilaca u radu	Prosjeak tužioca na nivou godine
Kt	2	74	76	61	15	80,26	6	4,5
Ktm	1	3	4	4		100	4	2,8
Ktr	31	696	727	687	40	94,49	6	4,5
Ktr-p	3	121	124	121	3	97,58	6	4,5
Ktž		561	561	561		100	6	4,5
Tupp		11	11	11		100	6	4,5
Ukupno	37	1466	1503	1445	58	96,14		

Broj učešća na ročištima/sjednicama vijeća	
glavni pretresi	sjednice vijeća
284	34

2.3 Nadzor nad radom državnih tužilaštava

Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju vrši nadzor nad radom šest osnovnih državnih tužilaštva u Bijelom Polju, Beranama, Rožajama, Plavu, Kolašinu i Pljevljima. U izvještajnoj 2024.godini nije vršena kontrola nad radom osnovnih državnih tužilaštava iz nadležnosti Višeg državnog tužilaštva u Bijelom Polju. Rukovodilac i državni tužioci, tokom izvještajne godine imali su konstantnu saradnju sa rukovodiocima osnovnih tužilaštva sa područja nadležnosti ovog tužilaštva

2.4 Javnost rada

U izvještajnoj godini ovo tužilaštvo je ostvarilo dobru saradnju sa predstavnicima medija. Saradnja se ogledala u redovnom davanju potpunih i blagovremenih odgovora, kako usmeno, tako i pismeno, kao i putem zvanične imejl-adrese, a po zahtjevima od strane portala i novinskih agencija. Portparol tužilaštva je redovno davao saopštenja za predmete zakodja je bila zainteresovana javnost, kao i koje su mjere radnje preuzete u tim predmetima, ali u granicama propisanim zakonom. Na zvaničnom sajtu tužilaštva redovno se postavljaju obavještenja o preuzetim aktivnostima (lišenja slobode, potvrđene optužnice itd...), a vodeći računa da se zaštite podaci koji bi ugrozili istragu. Tako da je ovo tužilaštvo u izvještajnoj godini bilo otvoreno za davanje informacija predstavnicima medija. Takođe, sa predstavnicima medija u prostorijama ovog tužilaštva pod nazivom "Dani otvorenih vrata"

2.5 Slobodan pristup informacijama

U izvještajnoj godini, ovom tužilaštvo podnijeto je ukupno 10 zahtjeva za slobodan pristup informacijama, od kojih su 7 od strane pravnih lica, dok su od strane fizičkih lica podnijeta 3 zahtjeva. Podnosioci su 9 zahtjeva podnijeli putem elektronske pošte, 1 zahtjev je podniet neposredno preko pisarnice, dok nije bilo zahtjeva podnijetih putem pošte.

Povodom 1 zahtjeva dozvoljen je pristup informacijama i zahtjev je usvojen u cjelosti, 2 zahtjeva su delimično usvojena, 7 zahtjeva je odbijeno, dok podnosiocima nije dostavljeno ni jedno obavještenje.

Prosječno vrijeme potrebno za davanje informacije po zahtjevima je 7 dana.

Slobodan pristupa infrmacijama u 2023.godini.	
Ukupno podnijeto zahtjeva	10
Broj zahtjeva podnjetih od strane pravnih lica	7
Broj zahtjeva podnijetih od strane fizičkih lica	3
Broj zahtjeva podnijetih putem elektronske pošte	9
Broj zahtjeva podnijetih preko pisarnice	1
Broj zahtjeva podnijetih putem pošte	-
Broj zahtjeva usvojenih u cjelosti	1
Broj zahtjeva usvojenih djelimično	2
Broj odbijenih zahtjeva	7
Broj dostavljenih obavještenja	-
Broj izjavljenih žalbi	-
Odluka po žalbi	-
Broj žalbi u kojim nije donijeta odluka	-
Prosječan broj dana za odgovor po zahtjevu	7

2.6 Stručno usavršavanje

U izvještajnoj godini, državni tužioci su u organizaciji Centra za obuku u sudstvu i državnom tužilaštvu, u saradnji sa Savjetom Evrope, Ambasadom SAD, CHEMONICS-om, OEBS-om i drugim stranim i domaćim organizacijama, pohađali obuke i radionice na sledeće teme: "Finansijske istrage i naknada štete žrtvama u okviru krivičnog postupka zbog krivičnog djela trgovine ljudima", "Izgradnja povjerenja javnosti kroz interdisciplinarni pristup u polju borbe protiv teškog i organizovanog kriminala", "Krivično pravni odgovor Crne Gore protiv sklapanja nedozvoljenih brakova i eksploatacije djece u cilju prosjačenja", "Uloga i rad kancelarije Evropskog javnog tužioca", "Izrada i obrazloženje krivičnih odluka sa akcentom na predlog tužioca i rješenje suda za određivanje i produženje pritvora", "Međuinstitucionalna saranja THB-a i krijumčarenje migranata", "Sporazum o priznanju krivice", "Pranje novca", "Saradnja i pružanje međunarodne pravne pomoći u krivičnim stvarima", "Povraćaj imovine i pranje novca", "Borba protiv sajber kriminala", "Korupcija na visokom nivou u javnom sektoru", "Terorizam, boric u inostranstvu i učestvovanje u stranim oružanim formacijama.

Pohađali su seminare na sledeće teme: "Pravno nevaljani dokazi sa osvrtom na SKY aplikaciju", "Mjere tajnog nadzora", "Krivični zakonik-izmjene i dopune sa osvrtom na nova krivična djela", "Komunikacija između tužilaštva i medija", "Krivična djela iz oblasti zaštite životne sredine"

Učestvovali su na konferencijama na temu: "Borba protiv trgovine ljudima",

2.7 Projekti i učešće u međunarodnim i nacionalnim komitetima i tijelima

U toku izvještajne godine, državni tužilac koji je u aprilu mjesecu prešao na mjesto rukovodioca u ODT-u Bijelo Polje, član je Operativnog tima za borbu protiv trgovine ljudima.

2.8 Međunarodna pravna pomoć

Ukupan broj zamolnica za međunarodnu pravnu pomoć u krivičnim stvarima	Broj upućenih zamolnica međunarodnu pravnu pomoć u krivičnim stvarima	Broj primljenih zamolnica međunarodnu pravnu pomoć u krivičnim stvarima	Broj upućenih zamolnica za ustupanje krivičnog gonjenja	Broj udovoljenim upućenim zamolnica za ustupanje krivičnog gonjenja	Broj primljenih zamolnica za ustupanje krivičnog gonjenja	Broj udovoljenim primljenim zamolnicama za međunarodnu pravnu pomoć u krivičnim stvarima
5	-	4		-	1	4

U izvještajnoj godini, bila su u radu 5 predmeta(zamolnica), koje su bile sledeće sadržine:

- Zamolnicom od strane Višeg javnog tužilaštva u Užicu, zatražen je izvod iz kaznene evidencije za lice koje je državljanin Crne Gore, a protiv kojeg se vodi postupak pred tim tužilaštvom. Postupljeno je po zamolnici i u direktnoj komunikaciji dostavljen je zatraženi izvod iz kaznene evidencije.
- Zamolnicom od strane Višeg javnog tužilaštva u Beogradu, zatraženo je saslušanje u svojstvu podnosioca prijave, lica koja je državljanin Crne Gore, a radi postupka koji se vodi pred tim tužilaštvom. Predmetna zamolnica ustupljena je na postupanje ODT-u Podgorica iz razloga što se prebivalište lica nalazi u Podgorici.
- Zamolnicom Pravnog suda iz Thionvilla(Francuska), zatraženo je saslušanje osumnjičenog lica, koje je državljanin Crne Gore i koje se nalazi na teritoriji iz nadležnosti ovog tužilaštva. Postupljeno je po zamolnici i predmetni zapisnik je preko Ministarstva pravde CG dostavljen Pravnom sudu u Thionvillu.
- Zamolnicom od strane Višeg javnog tužilaštva u Užicu, zatražen je izvod iz kaznene evidencije za lice koje je državljanin Crne Gore, a protiv kojeg se vodi postupak pred tim tužilaštvom. Postupljeno je po zamolnici i u direktnoj komunikaciji dostavljen je zatraženi izvod iz kaznene evidencije.
- Zamolnicom od strane državnog tužilaštva u Prizrenu, zatraženo je preuzimanje krivičnog gonjenja osumnjičenog lica sa prebivalištem u Crnoj Gori. Ovoj zamolnici nije udovoljeno jer se provjerama preko Uprave policije nije moglo utvrditi da je osumnjičeni izvršio predmetno krivično djelo na području stvarne i mjesne nadležnosti ovog tužilaštva, niti na po
- dručju stvarne i mjesne nadležnosti VDT-a Podgorica.

Sve zamolnice riješene su kratkom roku, prosječno vrijeme za postupanje po zamolnicama je do 15 dana.

III. KRETANJE KRIMINALITETA

U izvještajnoj godini podnijete su krivične prijave protiv 116 poznatih učinioca krivičnih djela (u 2023.godini 85 lica, u 2022.godini 70 lica, u 2021.godini 145 lica). Od toga krivične krivične prijave su podnijete protiv 112 poznatih punoljetnih lica (u 2023.godini 81 lice, u 2022.godini 68 lica, u 2021.godini 141 lica), a protiv 4 poznata maloljetna lica (u 2023.godini 4 lica, u 2022.godini 2 lica, u 2021.godini 4 lica).

Takođe, podnijete su krivične prijave protiv 8 nepoznatih učinilaca krivičnih djela (u 2023.godini 8 prijava, u 2022.godini 7 prijava, u 2021.godini 6 prijava).

PUNOLJETNI, MALOLJETNI I NEPOZNATI IZVRŠIOCI KRIVIČNIH DJELA												
	Punoljetni po licima				Maloljetni po licima				Nepoznati po prijavama			
Godina	2024	2023	2022	2021	2024	2023	2022	2021	2024	2023	2022	2021
Br.	112	81	68	141	4	4	2	4	8	8	7	6

3.1 Kriminalitet punoljetnih lica

Ukupan broj prijavljenih krivičnih djela po krivičnim djelima i po glavama Krivičnog zakonika Crne Gore prikazan je u tabeli sa podacima o o neriješenim prijavama na početku godine, primljenim i riješenim prijavama u toku godine, sa procentom povećanja i smanjenja prijavljenih lica u odnosu na prethodnu godinu.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv života i tijela iz glave XIV KZ-a**, je u izvještajnoj godini je manji (7 lica u odnosu na 11 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela ubistvo u pokušaju prijavljena su 3 lica; zbog krivičnog djela teško ubistvo prijavljena su 3 lica; zbog krivičnog djela teško ubistvo u pokušaju prijavljeno je 1 lice.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv polne slobode iz glave XVIII KZ-a**, je u izvještajnoj godini manji (4 lica u odnosu na 7 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela silovanje prijavljena su 2 lica; zbog krivičnog djela obljuba sa djetetom prijavljeno je 1 lice; zbog krivičnog djela nedozvoljene polne rade prijavljeno je 1 lice.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv imovine iz glave XXII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (4 lica) u odnosu na 2023.godinu, kada nije bilo prijavljenih lica. Zbog krivičnog djela razbojništvo prijavljena su 4 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv platnog prometa i privrednog poslovanja iz glave XXIII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (26 lica) u odnosu na 2023.godinu, kada nije bilo prijavljenih lica. Zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju prijavljeno je 26 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv zdravlja ljudi iz glave XXIV KZ-a**, je u izvještajnoj godini manji (35 lica u odnosu na 36 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela neovlašćena proizvodnja, držanje i stavljanje u promet opojnih droga prijavljeno je 35 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz glave XXVII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (5 lica u odnosu na 3 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela teška djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja prijavljeno je 5 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv ustavnog uređenja i bezbjednosti Crne Gore iz glave XXIX KZ-a**, je u izvještajnoj godini manji (4 lica u odnosu na 5) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela ugrožavanje nezavisnosti prijavljeno je 1 lice; zbog krivičnog djela izazivanje nacionalne, rasne i vjerske mržnje prijavljena su 3 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv javnog reda i mira iz glave XXXII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (1 lice) u odnosu na 2023.godinu, kada nije bilo prijavljenih lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv službene dužnosti iz glave XXXIV KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (23 lica u odnosu na 15) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja prijavljeno je 15 lica; zbog krivičnog djela nesavjestan rad u službi prijavljena su 2 lica; zbog krivičnog djela primanje mita prijavljeno je 5 lica; zbog krivičnog djela davanje mita prijavljeno je 1 lice.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv čovječnosti i drugih dobara zaštićenih međunarodnim pravom iz glave XXXV KZ-a**, je manji (3 lica u odnosu na 4) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela trgovina ljudima prijavljeno je 1 lice; zbog krivičnog djela trgovina ljudima u pokušaju prijavljena su 2 lica.

Glava	Član KZCG	Neriješene prijava iz ranijeg perioda	Primljeno prijava u izvještajnom periodu	Riješeno prijava	Neriješeno prijava na kraju godine	Trend porasta i smanjenja lica %
XIV	143					%
	143/20		3	3		%
	144		3	3		%
	144/20		1	1		%
XVIII	204		2	1	1	%
	206		1	1		%
	208		1	1		%
XXII	242		4	4		%
XXIII	272		26	2	24	%
XXIV	300	2	35	35	2	%
XXVII	348		5	5		%
XXIX	357		1	1		%
	370		3	2	1	%
XXXII	403		1	1		%
XXXIV	416		15	6	9	%
	417		2	2		%
	423		5	5		%
	424		1	1		%
XXXV	444		1	1		%
	444/20		2	2		%
Ukupno						

Prikaz oduzete droge u 2024.godini, po vrsti i količini								
Marihuana	Heroin	Kokain	Amfetamin	Buprenofrin	Lorazepam	Tramadol	Sanval	Ksalol
55 kg i 848 gr	909 gr.	337,2 gr	129 gr.	3 tablete	13 tableta	110 tableta	580 tableta	900 tableta

3.2 Mjere tajnog nadzora

U izvještajnoj godini, formirano je 16 predmeta u kojima je predloženo 29 mjera, koje su usvojene od strane sudije za istragu. Na kraju izvještajne godine, 7 predmeta je ostalo nezavršeno. Takođe, nije bilo predmeta u kojima je obaviješten sudija za istragu da naredi da se materijal prikupljen primjenom MTN uništi.

Pregled mjera tajnog nadzora

16	Broj predmeta u kojima su zahtjevane/primijenjene MTN
15	Broj mjera koje su predložili državni tužioci po vrstama
1	tajni nadzor i snimanje telefonskih razgovora i drugih komunikacija na daljinu
13	presijetanje, prikupljanje i snimanje računarskih podataka
	ulazak u prostorije radi tajnog fotografisanja i video i audio snimanja u prostorijama
	tajno praćenje i video i audio snimanje lica i predmeta
	simulirana kupovina predmeta ili lica i simulirano davanje i primanje mita
	pružanje simuliranih poslovnih usluga ili sklapanje simuliranih pravnih poslova
	osnivanje fiktivnog privrednog društva
	praćenje prevoza i isporuke predmeta krivičnog djela
	snimanje razgovora uz prethodno informisanje i saglasnost jednog od učesnika razgovora
	angažovanje prikrivenog isljednika i saradnika
29	Broj predloga koje je prihvatio sudija za istragu
29	Broj usvojenih MTN naredbom sudije za istragu
15	Broj predloga koje je prihvatio sudija za istragu po vrstama mjera
1	tajni nadzor i snimanje telefonskih razgovora i drugih komunikacija na daljinu
13	presijetanje, prikupljanje i snimanje računarskih podataka
	ulazak u prostorije radi tajnog fotografisanja i video i audio snimanja u prostorijama
	tajno praćenje i video i audio snimanje lica i predmeta
	simulirana kupovina predmeta ili lica i simulirano davanje i primanje mita
	pružanje simuliranih poslovnih usluga ili sklapanje simuliranih pravnih poslova
	osnivanje fiktivnog privrednog društva
	praćenje prevoza i isporuke predmeta krivičnog djela
	snimanje razgovora uz prethodno informisanje i saglasnost jednog od učesnika razgovora
	angažovanje prikrivenog isljednika i saradnika
	Broj odbijenih
1	Broj predmeta u kojima su primijenjene MTN dovele do dokaza potrebnih za optuženje
8	Broj predmeta u kojima primjena MTN nije dala rezultate
	Broj predmeta o kojima je obaviješten sudija za istragu koji je nadležan da naredi da se materijal prikupljen primjenom MTN uništi (član 160. st. 7)

3.3 Krivične prijave

U izvještajnoj godini prijavljeno je 112 punoljetnih učinilac krivičnih djela (u 2023.godini 81 lice; u 2022.godini 68 lica; u 2021.godini 141 lice). Kako su iz prethodne godine ostale neriješene prijave protiv 2 lica, to je ukupno u radu imalo prijava protiv 114 punoljetnih lica.

Glava KZ CG/oblast kriminaliteta	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Primljeno prijava u izvještajnom periodu	Ustupljeno od drugog tužilaštva	Ukupno u radu	Riješeno prijava	Neriješene prijave na kraju godine	Savladavanje priliva (CR)	Vrijeme potrebno za rešavanje (DT)
XIV		7		7	7		100	0
XVIII		4		4	3	1	75	121,66
XXII		4		4	4		100	0
XXIII			26	26	2	24	7,6	4.380
XXIV	2	35		37	35	2	94,5	20,85
XXVII		5		5	5		100	0
XXIX		4		4	3	1	75	121,66
XXXII		1		1	1		100	0
XXXIV		9	14	23	14	9	60,8	234,64
XXXV		3		3	3		100	0
Ukupno	2	72	40	114	77	37	67,54	175,38

Glava KZ CG/oblast kriminaliteta	Podnosioci krivičnih prijava											
	Tužilaštvo po sopstvenoj inicijativi	Uprava policije	Državna revizorska institucija	USPNFT	Poreska uprava	Uprava carina	Inspekcije	Drugi državni organi	Oštećeni	NVO	Pravna lica	Fizička lica
XIV		7										
XVIII		3										1
XXII		4										
XXIII										1	2	23
XXIV		35										
XXVII		5										
XXIX		1									1	2
XXXII		1										
XXXIV		3							2	5	1	12
XXXV		3										
Ukupno		62							2	6	4	38

Način rješavanje krivičnih prijava

Glava KZ CG/oblast kriminalite ta	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	Primljeno prijava u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj						Odbačena nakon odloženog gonjenja	Odbačena iz razloga pravičnosti	Optužni predlog	Neposredna optužnica	Naredba za sprovođenje istrage	Ustupljene prijave	Riješeno prijava	Neriješene prijave na kraju godine
				nije krivično djelo	zastarjelost	drugi razlozi	Presuđena stvar	nema osnovane sumnje	iz razloga pravičnosti								
XIV		7	7											6	1		
XVIII		4	4					1		1				2			1
XXII		4	4											4			
XXIII		26	26			1				1				1			24
XXIV	2	35	37					4		4			5	26			2
XXVII		5	5										4	1			
XXIX		4	4	2						2				1			1
XXXII		1	1										1				
XXXIV		23	23					7		7				2	5		9
XXXV		3	3											3			
Ukupno	2	112	114	2		1		12		15			10	46	6		37

Pregled rješavanja prijava iz ranijeg perioda po godinama podnošenja

Godina podnošenja prijave	Neriješeno prijava na početku izvještajne godine	Odbačaj							Odbačena nakon odloženog gonjenja	Optužni predlog	Neposredna optužnica	Naredba za sprovođenje istrage	Ustupljene prijave	Riješeno prijava	Neriješene prijave na kraju godine
		nije krivično djelo	zastarjelost	amnestija	pomilovanje	nema osnovane sumnje	iz razloga pravičnosti	Ukupno odbačaja							
2023	2	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Pregled odbačaja krivičnih prijava protiv poznatih puniljetnih lica

Glava KZ CG	Član KZ	Odbačaj						
		nije krivično djelo	zastarjelost	presuđena stvar	pomilovanje	nema osnovane sumnje	drugi razlozi	Ukupno odbačaja
XVIII	206					1		1
XXIII	272						1	1
XXIV	300					4		4
XXIX	357	1						1
	370	1						1
XXXIV	416					4		4
	423					3		3

U izvještajnoj godini ovo tužilaštvo je odbacilo krivične prijave protiv 15 poznatih punoljetnih lica (u 2023.godini 11 lica; u 2022.godini protiv 9 lica; u 2021.godini protiv 28 lica). Protiv 2 lica odbačena je prijava iz razloga što prijavljeno djelo nije krivično djelo, protiv 12 lica odbačena je prijava jer nema osnovane sumnje da je izvršeno krivično djelo, dok je protiv 1 lica odbačena krivična prijava jer je lice preminulo.

3.4 Pritužbe na rješenja o odbacivanju krivične prijave

U izvještajnoj godini bilo je i radu ukupno 124 pritužbe na rješenje o odbacaju krivične prijave(121 pritužba iz izvještajne godine i 3 neriješene pritužbe iz predhodne godine).

Od ukupnog broja pritužbi na rješenje o odbacaju krivične prijave, 101 pritužba je ocijenjena kao neosnovana, 17 pritužbi su ocijenjene kao osnovane, 3 pritužbe su ustupljene na nadležnost, dok su 3 pritužbe na kraju izvještajnog perioda, kao neriješene, prenijete u rad u narednu godinu.

Broj pritužbi iz ranijeg perioda	Broj podnijetih pritužbi u izvještajnoj godini	Ukupno pritužbi u radu	Način rješavanja				
			Osnovane	Neosnovane	Ustupljene na nadležnost	Prevedeno u drugi upisnik	Neriješeno na kraju izvještajnog perioda
3	121	124	17	101	3		3

3.5 Odloženo krivično gonjenje

U izvještajnoj godini u ovom tužilaštvu nije bilo predmeta u kojima je primjenjivan institute odloženog krivičnog gonjenja.

Član KZ CG	ODLOŽENO GONJENJE – broj lica po obavezama određenim pravosnažnim sudskim odlukama								
	Otklanjanje štetne posljedice	Ispunjenj obavez e izdržavanja	Uplata u humanitarne svrhe	Iznos uplate u humanitarne svrhe	Društven o korisni rad	Uplat a oštećenom	Iznos uplata oštećenom	Broj lica koja nisu ispunila utvrđene obaveze	Ukupno odloženi
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.6 Sporazumi o priznanju krivice

U izvještajnoj godini nije bilo predmeta u kojima je potpisan sporazum o priznanju krivice.

Član KZ CG	Zaključeni sporazumi	Predlog za zaključenje sporazuma podnio				Kad je podnijet predlog		Odbačeni predlozi za sporazum	Odbijeni predlozi za sporazum	Sudske odluke – vrste kazni							
		Državni tužilac	Osumnjičeni	Okrivljeni	Branilac	Prije optužnog redloga	Nakon podizanja optužnice			Zatvorska kazna	Usllovna osuda	Sudska opomena	Rad u javnom interesu	Novčana kazna	Iznos novčanih kazni	Iznos na ime protivpravno stečene imovine	Iznos uplata u humanitarne svrhe
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.7 Izvidaj

U izvještajnoj godini ovo tužilaštvu je pokrenulo 60 izviđaja, kako su iz prethodne godine ostala nezavršena 2 izviđaja po krivičnim prijavama protiv poznatih punoljetnih počinitelja krivičnih djela, to je ukupno u izvještajnoj godini bilo 62 izviđaja. Od ukupnog broja, 25 izviđaja je završeno, dok je 37 izviđaja ostalo nezavršeno na kraju izvještajne godine.

Godina kad je započeo izviđaj	Broj započetih/prenetih izviđaja	Broj okončanih izviđaja u toku izvještajne godine	Broj nezavršenih izviđaja na kraju izvještajne godine
2024	60	23	37
2023	2	2	-
2022	-	-	-

3.8 Istrage

U izvještajnoj godini donijete su naredbe o sprovođenju istrage protiv 46 lica (u 2023.godini 52 lica; u 2022.godini 40 lica; u 2021.godini 68 lica). Kako su iz prethodne godine ostale nezavršene istrage protiv 18 lica, to je ukupno u radu bilo istraga protiv 64 lica. Završene su istrage protiv 48 lica, dok je na kraju izvještajne godine ostalo nezavršenih istraga protiv 16 lica.

Tužilačke istrage su okončane u zakonskom roku, dok su trajale u prosjeku 89 dana.

Član KZ CG	Neriješene istrage iz ranijeg perioda	Pokrenute istrage u izvještajnoj godini	Istrage primljene (ustupljene) od drugog tužilaštva	Ukupno istraga	Riješene istrage u izvještajnom periodu	Broj istraga u kojima je prekoračen rok propisan ZKP-om	Broj obustavljenih istraga	Broj ustupljenih istraga	Broj podignutih optužnica	Neriješene istrage na kraju izvještajnog perioda
143	1			1	1				1	
143/20		2		2	2				2	
144		3		3						3
144/20	2	1		3	2		1		1	1
204		1		1						1
206	1			1	1				1	
208		1		1	1				1	

242		4		4	4				4	
272		1		1						1
300	12	26		38	28		3		25	10
348		1		1	1				1	
370		1		1	1				1	
416	2			2	2			2		
423		2		2	2			2		
444		1		1	1				1	
44/20		2		2	2				2	
Ukupno	18	46		64	48		4	4	40	16

3.9 Finansijske istrage

U izvještajnoj godini nije bilo predmeta u kojima je pokrenuta finansijska istraga.

[illegible]

3.10 Privremeno i trajno oduzimanje imovine

U izvještajnoj godini u ovom tužilaštvu nije bilo predmeta u kojima je državni tužilac podnio sudu predlog za privremeno i trajno oduzimanje imovine.

3.11 Optuženja, presude i žalbe

U izvještajnom godini optuženo je 50 lica, a kako je ostalo neriješenih optuženja iz prethodne godine protiv 34 lica, to je bilo u radu kod suda ukupno optuženja protiv 84 lica.

Pregled optuženja

Krivično djelo KZ CG	Neriješena optuženja iz ranijeg perioda	Optuženja u izvještajnom periodu	Optuženja primljena od drugog tužilaštva	Ukupno optuženja	Ustupljeno optuženja	Obustava optuženja	Riješeno optuženja	Neriješeno optuženja na kraju izvještajnog perioda
143		1		1				
143/20	3	2		5				
144	1			1				
144/20	3	1		4				
153	6			6				
204	4			4				
206	2	1		3				
208	1	1		2				
211b	1			1				
242		4		4				
300	6	30		36				
348	2	5		7				
370		1		1				
403	1	1		2				
444	4	1		5				
444/20		2		2				
Ukupno	34	50		84				

Pregled presuda

Krivično djelo KZ CG	Osuđujuće odluke						Oslobađajuća	Odbijajuća
	Zatvor	Novčana kazna	Uslovna osuda	Sudska opomena	Rad u javnom interesu	Odlučeno rješenjem - izricanje mjere bezbjednosti		
143								
143/20	1					1		
144								
144/20								
151								
152								
153	1							
204								
206	1							
208	1							
300	13						1	
338								
348	1							
423								
424								
444								
Ukupno	18					1	1	

Nezadovoljni kaznenom politikom i oslobađajućim presudama suda, ovo tužilaštvo je izjavilo žalbe na presude protiv 23 lica, od čega protiv 15 lica zbog odluke o kazni, iz drugih razloga protiv 8 lica, pa je sa neriješenim žalbama iz ranijeg perioda protiv 39 lica, u izvještajnoj godini bilo u radu žalbi protiv 62 lica.

Odlučujući po žalbama državnih tužilaca, sud je riješio žalbe protiv 41 lica, dok je na kraju 2024.godine ostalo neriješenih žalbi protiv 21 lica.

Odlučujući po žalbama, sud je uvažio žalbe protiv 12 lica (zbog odluke o kazni protiv 4 lica i iz drugih razloga protiv 8 lica), odbio je žalbe protiv 23 lica (zbog odluke o kazni protiv 18 lica i iz drugih razloga protiv 5 lica), dok su žalbe protiv 6 lica bespredmetne.

Kontrola optužnica i prethodno ispitivanje optužnih predloga

Kontrola optužnica							Prethodno ispitivanje optužnih predloga					
Ukupno optužnica podignutih u 2024	Vraćeno na dopunu istrage (čl.293 st.6)	Potvrđeno (čl.296)	% potvrđenih optužnica	Obustava postupka (294 st.1)	Odbačaj optužnice (294 st. 2)	Ostalo u postupku kontrole	Ukupno optužnih predloga	Odbačeni	Vraćeni na dopunu	Zakazan glavni pretres	% prihvaćenih	Ostalo u postupku ispitivanja
50	-	50	100 %	-	-	-	-	-	-	-	-	-

3.12 Razni krivični predmeti (provjere indicija i osnova sumnje)

U izvještajnoj godini ovo tužilaštvo je imalo u radu 696 predmeta u KTR upisniku (razni predmeti povodom zahtjeva za rehabilitaciju, uslovni otpust, vanredno ublažavanje kazne, provjere sumnje o postojanju krivičnog djela, utvrđivanja identiteta i dr.) Kako je iz prethodne godine ostalo nezavršeno 31 predmeta(27 predmeta iz 2023.godine, 3 predmeta iz 2022.godine i 1 predmet iz 2016.godine), to je ukupno u radu bilo 727 predmeta.

Postupak je okončan u 687 predmeta, dok je na kraju izvještajnog perioda ostalo u radu 40 predmeta.

		2024	2023	2022	2016
Broj predmeta iz ranijih godina			27	3	1
Broj formiranih u izvještajnoj godini		696			
Broj riješenih		659	25	3	
Po načinu rješavanja	Prevedeno u odgovarajući upisnik	38			
	Službenom zabilješkom	198	25	3	
	Riješeno na drugi način	423			
Ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda		37	2		1
Savladavanje priliva (CR)		94,68	92,59	100	0
Dužina trajanja (DT)		20,49	29,2	365	365
Ostalo u izvidaju na kraju izvještajne godine		37	2	-	1

3.13 Uviđaji

U izvještajnoj godini u 8 predmeta formiranih protiv 9 lica, izvršeno je 8 uviđaja od strane državnih tužiocica, dok nije bilo predmeta u kojima su uviđaj izvršili ovlašćeni policijski službenici po nalogu državnih tužilaca.

U tabeli su predstavljeni izvršeni uviđaji po glavama Krivičnog zakonika.

Glava Krivičnog zakona CG	Ukupan broj uviđaja u izvještajnoj godini	Broj uviđaja kojima su rukovodili državni tužioci	Broj uviđaja po nalogu državnog tužioca koje su sproveli ovlašćeni policijski službenici
XIV	7	7	
XXVII	1	1	

Broj predmeta u kojima nije došlo do kvalifikacije krivičnog djela	Broj uviđaja kojima su rukovodili državni tužioci	Broj uviđaja po nalogu državnog tužioca koje su sproveli ovlašćeni policijski službenici
82	4	78

3.14 Primjena odredbi o izuzeću državnih tužilaca

U izvještajnoj godini ukupno je podnijeto 16 zahtjeva za izuzeće državnih tužilaca. Od strane stranke, podnijeta je 6 zahtjeva za izuzeće, dok je od strane drugih tužilaštava, podneseno 10 zahtjev za izuzeće. Usvojeno je 9 zahtjeva, dok je odbijeno 7 zahtjeva za izuzeće državnih tužilaca.

Podnijeti zahtjevi				Usvojeno				Odbijeno				Prosljeđen na nadležnost	Ostalo ne riješeno
Ukupno	Stranke	Državni tužioci	Druge tužilaštva	Ukupno	Stranke	Državni tužioci	Državna tužilaštva	Ukupno	Stranke	Državni tužioci	Državna tužilaštva		
16	6		10	9			9	7	6	1			

3.15 Prikaz podataka u pogledu žrtava krivičnih djela i aktivnosti tužilaštva u vezi sa podrškom žrtvama i ugroženim licima

U izvještajnoj godini u ovom tužilaštvu postupalo se naročito obazrivo u odnosu na žrtve krivičnih djela i ugrožena lica izvršenjem krivičnih djela, na način što je sproveden poseban način saslušanja ovih lica uz učešće stručnih lica i uz boravak u posebnoj prostoriji tokom saslušanja, saslušanje je obavljano uz audio-video snimanje toka saslušanje, sve u cilju sprečavanja sekundarne viktimizacije ovih lica. Takođe, u situaciji kada je to neophdno cilju zaštite interesa žrtve i ugroženih lica obzirom na prirodu krivičnog djela usled kojeg imaju to svojstvo ili oblika eksploatacije, predloženo je da nadležni Viši sud tim licima postavi punomoćnika iz reda advokata.

3.16 Slučajevi zlostavljanja i mučenja od strane službenih lica

U izvještajnoj godini nije bilo formiranih predmeta zbog slučajeva zlostavljanja i mučenja od strane službenih lica.

3.17 Državno tužilaštvo i postupanje policije i drugih organa uprave

Uspješnost rada tužilaštva u bitnom doprinosi odnos državnog tužilaštva i policije tokom izviđaja i krivičnog postupka, koja se ogleda u nadležnosti Uprave policije u otkrivanju krivičnih djela i njihovih učinilaca, kao i njihovoj obavezi dostavljanja tužilaštvu podataka potrebnih za uspješno vođenje krivičnih postupaka. Državni tužioci rukovode izviđajem i svojim nalogima i neposrednim rukovođenjem usmjeravaju tok postupka, prikupljajući na taj način obavještenja potrebna za otkrivanje i gonjenje učinilaca krivičnih djela, što se može vidjeti u podatku da je od ukupno podnesenih krivičnih prijava protiv 112 punoljetnih lica, protiv 62 lica podnesena prijava od strane Uprave policije.

Ukupan broj izdatih obavezujućih naloga/ neposrednim rukovođenjem usmjeravane radnje	Organu uprave nadležnog za policijske poslove	Vojnoj policiji	Organu uprave nadležnom za poslove carina	Organu uprave nadležnom za poslove poreza	Drugim organima uprave
352	290		6		56

3.18 Angažovanje vještaka za potrebe državnog tužilaštva

U izvještajnom periodu, angažovani su vještaci sa spiska vještaka koji se dostavljaju na početku svake kalendarske godine, shodno potrebama tužilaštva u pojedinim predmetima u kojima je potreban stručni nalaz i mišljenje u zavisnosti od oblasti vještačenja. Najveća potreba u predmetima je bila za angažovanjem vještaka iz medicinske struke, u predmetima formiranim zbog samoubistava i zadesnih smrti, kao i u predmetima formiranim zbog krivičnog djela ubistvo i pokušaj ubistva. Angažovanja vještaka iz drugih oblasti je u značajno manjoj mjeri, a kompletan prikaz angažovanja vještaka je prikazano u tabeli.

Broj predmeta u kojima je angažovan vještak	Broj vještačenja	Broj ukupno angažovanih vještaka		Oblast vještačenja						
		domaćih	stranih	arhitektura, građevinarstvo, geodezija, geologija	elektro, telekomunikacije, računarski sistemi	finansije i komercijala	mašinstvo i saobraćaj	medicina - sudska medicina	poljoprivreda, rudarstvo i šumarstvo	ostale oblasti
148		148		1	21	2	2	119	2	1

Vještačenja od strane Forenzičkog centra u najvećem broju su vezana za predmete formirane zbog krivičnih djela zloupotrebe droga u kojima su dostavljani nalazi o vrstama i količinama oduzete droge, dok su u predmetima formiranim zbog krivičnih djela ubistvo i ubistvo u pokušaju, rađena DNK-a, biološka, balistička i trasološka vještačenja.

IV. ODGOVORNOST PRAVNIH LICA ZA KRIVIČNA DJELA

U izvještajnom periodu od strane Specijalnog tužilaštva dostavljena su na nadležnost ovom tužilaštvu, dva predmeta formirana protiv dva pravna lica zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl.272 KZCG. Na kraju izvještajne godine, predmeti su ostali nezavršeni.

Glava KZ CG/oblast kriminaliteta	Neriješen o prijava iz ranijeg perioda	Primljeno prijava u izvještajnom periodu	Ustupljen o od drugog tužilaštva	Ukupn o u radu	Riješen o prijava	Neriješen e prijave na kraju godine	Savladavanj e priliva (CR)	Vrijeme potrebno za rešavanj e (DT)
XXIII			2	2		2	0	365

V. RAD DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA U PREDMETIMA PREMA MALOLJETNICIMA

U izvještajnom periodu u ovom tužilaštvu su formirana 3 predmeta protiv 4 maloljetna lica, a kako jer iz prethodne godine ostal neriješena prijava protiv 1 maloljetnog lica, to je ukupno u radu bilo prijava protiv 5 maloljetnih lica.

Protiv 5 maloljetnih lica podnesen je predlog za pripremni postupak. Nakon završenog pripremnog postupka, protiv 2 maloljetna lica podnesen je sudu predlog za izricanje krivične sankcije, dok je protiv 3 maloljetna lica ostao nezavršen pripremni postupak na kraju izvještajne godine.

Kako je iz predhodne godine kod suda ostao neriješen predlog za izricanje sankcije protiv 1 maloljetnog lica, to je ukupno u radu kod suda bilo predloga za izricanje sankcije protiv 3 maloljetna lica. Postupajući po predlogu za izricanje sankcije, sud je prema 1 maloljetnom licu izrekao vaspitnu mjeru-upućivanje u ustanovu zavodskog tipa, dok je prema 2 maloljetna lica postupak ostao nezavršen kod suda na kraju izvještajne godine.

Tužioci za maloljetnike, saslušavali su maloljetnike u prisustvu njihovih zakonskih zastupnika i branilaca, a kada je to bilo potrebno i uz pomoć psihologa ili drugog stručnog lica iz Stručne službe Vrhovnog državnog tužilaštva, kao i uz prisustvo predstavnika organa starateljstva odnosno nadležnog Centra za socijalni rad, i o tome obavještavao organ starateljstva odnosno Centar za socijalni rad, koji su, tokom pripremnog postupka koji se vodi pred nadležnim tužiocem za maloljetnike, dužni da dostave socijalnu anamnezu za maloljetnika prema kome se vodi krivični postupak. U svim slučajevima nadležni organi starateljstva - Centri za socijalni rad su reagovali blagovremeno i efikasno, te stručno i kvalitetno obavljali poslove iz svoje nadležnosti.

<u>PREGLED RADA PO KRIVIČNIM PRIJAVAMA PREMA MALOLJETNIM IZVRŠIOCIMA KRIVIČNIH DJELA</u>									
	Neriješeno kod suda na kraju izvještajnog perioda	1						1	2
	Riješeno								
	Oslobađajuća								
	Obustava								
	Mjera bezbjednosti								
	Zatvor								
Odluka suda	Vaspitna mjera	Obavljanje društveno korisnog rada							
		Upuć. u vasp. ustanovu zavodskog tipa							
		Upuć. u vasp. ustanovu nezavodskog tipa							
		Pojačan nadzor u ustanovi							
		Poj. nadzor od strane org. starateljstva							
		Poj. nadzor od strane zakon. zastupnika							
		Posebne obaveze							
		Ukor							
	Ukupno prijedloga u radu	1 1			1			1 1	2 3
	Prijedlog za izricanje krivičnih sankcija	1 1						1 1	2 3
	Obustava pripremnog postupka								
	Neriješeno prijedloga kod suda iz ranijeg perioda				1				1
	Neriješen pripremni postupak na kraju 2024. godine	1	1			1			3
	Neriješeno prip. postupaka iz ranijeg perioda								
Pripr. postupak	Vaspitni nalog	Ukupno vaspitnih naloga							
		Nije izvršen							
		Izmijenjen							
		Izvršen							
		Obustava							
	Naredba za pripremni postupak	2	1			1		1	5
	Neriješeno prijava na kraju 2023. g.								
	Ustupljeno drugom tužilaštvu								
Rad po prijavama	Vaspitni nalog	Ukupno vaspitnih naloga							
		Nije izvršen							
		Izmijenjen							
		Izvršen							
		Odbačaj							
		Opomena							
	Ukupno u radu prijava	2	1			1		1	5
	Prijavljeno u 2024. g.	1 1	1			1		1	4
	Neriješeno prijava iz ranijeg perioda	1							1
	Član 143/20 KZCG								
	Član 151 KZCG								
	Član 206 KZCG								
	Član 300 KZCG								
	Član 348 KZCG								
	UKUPNO								

VI. KRIVIČNE PRIJAVE PO NEPOZNATIM IZVRŠIOCIMA

U izvještajnoj godini ovo tužilaštvo je primilo **8** krivičnih prijava protiv nepoznatih učinilaca, koje prijave su zavedene u «KTN» upisnik.

Kako su iz predhodnih godina ostalo neriješeno **48** prijava, to je u izvještajnoj godini ukupno bilo u radu **56** prijava protiv nepoznatih izvršioaca.

Od ukupnog broja krivičnih prijava protiv nepoznatih učinilaca, **5** izvršioaca su otkrivena, dok je **51** prijava ostala nepoznata tj. neotkrivena.

Svi predmeti gdje su izvršioци otkriveni prevedeni su u «KT» upisnik. U svim predmetima gdje su podnijete krivične prijave protiv NN lica traženo je prikupljanje potrebnih obavještenja od strane Uprave policije.

Član krivičnog djela KZ CG	Neotkriveno iz ranijih godina	Prijavljeno u izvještajnom periodu	Ukupno u radu	Odbačaj	Nastupilo zastarijevanje krivičnog gonjenja	Otkriveno	Izvršioци ostali nepoznati	Ustupljeno prijava	Prijave riješene na drugi način	Savladvanje priliva
143/20	8	2	10			1	9			
144		1	1			1				
144/20	1		1				1			
164	1	1	2				2			
242	6		6				6			
250	1		1				1			
300	25	3	28			2	26			
348		1	1			1				
370	5		5				5			
416	1		1				1			
Ukupno	48	8	56			5	51			

		2024	2023	2022	2021	2020
Broj predmeta iz ranijih godina		48	43	40	39	37
Broj formiranih u izvještajnoj godini		8	8	7	6	14
Broj riješenih		5	3	4	5	12
Po načinu rješavanja	Odbačaj					
	Nastupilo zastarijevanje krivičnog gonjenja		1	1	3	3
	Otkriveno	5	2	3	2	4
	Ustupljeno prijava					
	Riješeno na drugi način					5
Ostalo neriješeno na kraju izvještajnog perioda		51	48	43	40	39
Savladavanje priliva (CR)		62,50	37,50	57,14	83,33	85,71
Dužina trajanja (DT)		3,72	5,84	3,92	2,92	1,18

VII. POSTUPANJE DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA PRED PREKRŠAJNIM SUDOVIMA

U izvještajnoj godini od strane ovog tužilaštva, podniet je 1 zahtjev za pokretanje prekršajnog postupka, a kako su iz prethodne godine kod suda ostala 2 neriješena zahtjeva, to je ukupno u radu bilo 3 zahtjeva za pokretanje prekršajnog postupka (protiv 3 lica) pred prekršajnim sudovima.

Struktura prekršaja u podnietim zahtjevima odnosi se na prekršaje iz Zakona o sprečavanju zloupotrebe droga i Zakona o javnom redu i miru. Postupajući po zahtjevima, prekršajni sudovi su 1 licu izrekli novčanu kaznu (200 €), dok su protiv 2 lica obustavili prekršajni postupak zbog zastarelosti. Na kraju izvještajne godine, nije ostalo nezavršenih zahtjeva pred prekršajnim sudom.

Kvalifikacija prekršaja (Naziv zakona)	Broj predmeta u radu iz prethodnog perioda	Broj podnietih zahtjeva u izvještajnoj godini	Ukupan broj predmeta u radu	Broj riješenih predmeta	Ostalo neriješeno na kraju izvještajne godine	Odluka suda i prekršajna sankcija				Riješeno na drugi način	Ostalo neriješeno kod suda	Rješavanje po žalbi			Podniet zahtjev za zaštitu zakonitosti
						Zatvor	Novčana kazna	Uсловna osuda	Oslobađajuća			Usvojena	Odbijena	Neriješeno žalbi	
Čl.52 Zakona o sprečavanju zloupotrebe droga		1	1	1			1								
Čl.19 Zakona o javnom redu i miru	1		1	1						1					
Čl.17 Zakona o javnom redu i miru	1		1	1						1					
Ukupno	2	1	3	3			1			3					

VIII. FENOMENOLOGIJA IZVRŠENJA KRIVIČNIH DJELA

Analizom svih prijavljenih krivičnih djela u izvještajnoj godini, može se zaključiti da je broj prijavljenih krivičnih djela približno na istom nivou kao iz predhodne godine. Ukupan broj krivičnih djela po glavama KZ-a prikazan je u narednom tekstu sa uporednom analizom u odnosu na prethodnu godinu.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv života i tijela iz glave XIV KZ-a**, je u izvještajnoj godini je manji (7 lica u odnosu na 11 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela ubistvo u pokušaju prijavljena su 3 lica; zbog krivičnog djela teško ubistvo prijavljena su 3 lica; zbog krivičnog djela teško ubistvo u pokušaju prijavljeno je 1 lice.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv polne slobode iz glave XVIII KZ-a**, je u izvještajnoj godini manji (4 lica u odnosu na 7 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela silovanje prijavljena su 2 lica; zbog krivičnog djela obluba sa djetetom prijavljeno je 1 lice; zbog krivičnog djela nedozvoljene polne rade prijavljeno je 1 lice.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv imovine iz glave XXII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (4 lica) u odnosu na 2023.godinu, kada nije bilo prijavljenih lica. Zbog krivičnog djela razbojništvo prijavljena su 4 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv platnog prometa i privrednog poslovanja iz glave XXIII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (26 lica) u odnosu na 2023.godinu, kada nije bilo prijavljenih lica. Zbog krivičnog djela zloupotreba položaja u privrednom poslovanju iz čl272 KZCG, od strane Specijalnog tužilaštva, u toku izvještajne godine dostavljeni su ovom tužilaštvu u rad spisi predmeti formirani protiv 26 punoljetnih lica, što je uticalo na povećanje priliva predmeta iz glave XXVIII KZCG-a.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv zdravlja ljudi iz glave XXIV KZ-a**, je u izvještajnoj godini manji (35 lica u odnosu na 36 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela neovlašćena proizvodnja, držanje i stavljanje u promet opojnih droga prijavljeno je 35 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv bezbjednosti javnog saobraćaja iz glave XXVII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (5 lica u odnosu na 3 lica) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela teška djela protiv bezbjednosti javnog saobraćaja prijavljeno je 5 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv ustavnog uređenja i bezbjednosti Crne Gore iz glave XXIX KZ-a**, je u izvještajnoj godini manji (4 lica u odnosu na 5) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela ugrožavanje nezavisnosti prijavljeno je 1 lice; zbog krivičnog djela izazivanje nacionalne, rasne i vjerske mržnje prijavljena su 3 lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv javnog reda i mira iz glave XXXII KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (1 lice) u odnosu na 2023.godinu, kada nije bilo prijavljenih lica.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv službene dužnosti iz glave XXXIV KZ-a**, je u izvještajnoj godini veći (23 lica u odnosu na 15) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela zloupotreba službenog položaja prijavljeno je 15 lica; zbog krivičnog djela nesavjestan rad u službi prijavljena su 2 lica; zbog krivičnog djela primanje mita prijavljeno je 5 lica; zbog krivičnog djela davanje mita prijavljeno je 1 lice. Od ukupnog broja lica, od strane Specijalnog tužilaštva, ovom tužilaštvu dostavljene su spisi predmeta formirani protiv 14 lica, što je uticalo na povećani priliv predmeta za krivična djela iz glave XXXIV KZ-a.

Broj ukupno prijavljenih krivičnih djela **protiv čovječnosti i drugih dobara zaštićenih međunarodnim pravom iz glave XXXV KZ-a**, je manji (3 lica u odnosu na 4) u odnosu na 2023.godinu. Zbog krivičnog djela trgovina ljudima prijavljeno je 1 lice; zbog krivičnog djela trgovina ljudima u pokušaju prijavljena su 2 lica.

IX .PROBLEMI I NEDOSTACI U RADU

Kao najveći problem i nedostatak u radu ovog tužilaštva je kadrovska neopremljenost, odnosno smanjen broj državnih tužilaca u izvještajnoj godini. Iako je odlukom Tužilačkog savjeta utvrđeno da tužilačku funkciju vrši rukovodilac i 6 državnih tužilaca, na početku izvještajne godine tužilačku funkciju su vršila 4 državna tužioca, od kojih je jedan tužilac obavljao funkciju zamjenika rukovodioca do marta mjeseca, kada je nakon sprovedenog postupka izbora izabran novi rukovodilac. Tako da je funkciju obavljao rukovodilac i 4 državna tužioca do maja mjeseca, kada je po raspisanom konkursu jedan državni tužilac iz ovog tužilaštva prešao na mjesto rukovodioca u ODT-u Bijelo Polje, tako da su funkciju obavljali rukovodilac i 3 državna tužioca do oktobra mjeseca, kada su po raspisanom oglasu stupili na dužnost još 2 državna tužioca, pa je do kraja izvještajne godine funkciju obavljao rukovodilac i 5 državnih tužilaca.

Što se tiče smještajnih uslova, određeni problemi su oko smještaja arhiviranih predmeta, zbog nedostatka prostorija, koji bi trebalo da se riješe u tekućoj godini obezbjeđivanjem prostorije za skladištenje iste. Poseban problem za ovo tužilaštvo predstavlja loši bezbjedonosni preduslovi za rad koji se ogleda u tome da na ulazu kao ni u drugim djelovima zgrade u kojima je smješteno tužilaštvo, ne postoji nikakav video nadzor, detektor za metal, niti kontrola ulaska lica u prostorije Višeg državnog tužilaštva.

X .ZAKLJUČAK

Rukovodilac VDT-a i državni tužioci u ovom tužilaštvu su potpuno uključeni u implementaciju odredaba Zakonika o krivičnom postupku po kojima državni tužilac sprovodi istragu i rukovodi izviđajem, gdje neposredno ili preko Uprave policije, Carinske i Poreske uprave sprovodi dokazne radnje i preduzima druge mjere i radnje u skladu sa zakonskim ovlaštenjima.

Takođe, nastojali su da korišćenjem novih krivično-procesnih mehanizama u praksi sprovedu nove institute i na taj način doprinesu bržem, cjelishodnijem i efikasnijem rješavanju krivično-pravnih predmeta.

Rezultati postignuti u prethodnoj godini ogledaju se u ukupnoj ažurnosti ovog tužilaštva i postignutom kvalitetu u radu, poštovanju rokova, konstruktivnom odnosu i saradnji sa drugim organima na planu suzbijanja kriminaliteta, kao i dosljednoj primjeni Zakona o državnom

tužilaštvu, Krivičnog zakonika i Zakonika o krivičnom postupku. Prikazani rezultati u ovom izvještaju, kao i u periodičnim izvještajima o radu su potvrda navedenih konstatacija, a proistekli su iz jednog zaista velikog angažmana Rukovodioca državnog tužilaštva u rukovođenju, upravljanju, organizaciji i koordinaciji rada u ovom tužilaštvu, kao i angažmana državnih tužilaca na planu blagovremene, efikasne, stručne i kvalitetne obrade predmeta.

Analizirajući ukupan rad u izvještajnom periodu, mišljenja smo da je Više državno tužilaštvo u Bijelom Polju u ispunjavanju svih zadataka u 2024. godini, kao i u ostvarivanju funkcije gonjenja učinilaca krivičnih djela postiglo veoma dobre rezultate. Pri tome ovo tužilaštvo je nastojalo da svojim stručnim i kvalitetnim radom, ažurnim i efikasnim djelovanjem, tužilačku funkciju prije svega i iznad svega vrši zakonito i na taj način pruži značajan doprinos jačanju ustavnosti i zakonitosti, a time i pravne sigurnosti građana. Sve to je ostvarivalo preduzimanjem krivičnog gonjenja izvršilaca krivičnih djela u cilju sprječavanja i suzbijanja svih vidova kriminala.

RUKOVODILAC
VIŠEG DRŽAVNOG TUŽILAŠTVA
Katarina Kljajević

